בעיקרו של דבר, ההליך דנן נסב על סוגיית חיובה של המשיבה, הכנסייה .3

האוונגלית האפיסקופלית בירושלים ובמזרח התיכון, בהיטל השבחה, בגין מכירת

זכויותיה במקרקעין המצויים בעיר רמלה (להלן: המקרקעין). המקרקעין שוחררו לידי

המשיבה על-ידי האפוטרופוס לנכסי נפקדים בהתאם לסעיף 28(א) לחוק נכסי נפקדים,

התש"י-1950 (להלן: חוק נכסי נפקדים). כבר עתה יצוין כי בלב המחלוקת שבפנינו מצויה

טענת המשיבה לפיה היא זכאית לפטור מתשלום של היטל השבחה מכוח סעיף 19(ב)(4)

לתוספת השלישית לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (בהתאמה להלן: התוספת

השלישית, וכן: חוק התכנון והבניה או: החוק). בשים לב לכך, אפנה לנוסחו של הסעיף

כבר בפתח הדברים:

"(ב) לא תחול חובת תשלום היטל בשל השבחה שהיא
אחת מאלה:

...
(4) השבחה במקרקעין של מוסד לחינוך, לתרבות,
למדע, לדת, לצדקה, לסעד, לבריאות או לספורט, או
במקרקעין של הקדש ציבורי, כמשמעותו בחוק הנאמנות,
התשל"ט-1979, שאין עיסוקו לשם קבלת רווחים, אם
אותם מקרקעין או התמורה בעדם, משמשים או מיועדים

לשמש למטרות האמורות".

אם כן, בהתאם לסעיף זה קבלת הפטור האמור כרוכה בהתקיימם של ארבעה .4

תנאים מצטברים: ראשית – התרחשות השבחה במקרקעין השייכים לנישום; שנית –

הנישום הוא מוסד הפועל לאחת המטרות המנויות בסעיף או הקדש ציבורי; שלישית –

עיסוקו של המוסד או ההקדש אינו לשם קבלת רווחים; רביעית – "המקרקעין או התמורה

בעדם" משמשים או מיועדים לשמש למטרות הנזכרות בסעיף.

להשלמת התמונה, יצוין כבר בשלב זה כי נוסחו העדכני של סעיף 19(ב)(4) .5

לתוספת השלישית הוא תולדה של תיקון שהוכנס בנוסחו הקודם בשנת 2000 (במסגרת

חוק התכנון והבניה (תיקון מס' 53), התשס"א-2000 (להלן: תיקון מס' 53)). תיקון זה,

כמוסבר בהמשך, עומד במוקד טיעוני הצדדים בפנינו ומשליך על עניינה של המשיבה.

עובר לחקיקתו של תיקון מס' 53, נוסחו של התנאי הרביעי המנוי בסעיף התייחס אך

למצב שבו "המקרקעין" משמשים או מיועדים לשמש למטרות הציבוריות המצוינות בו.

לשיטת המשיבה, היא מוסד לדת שעיסוקו אינו למטרות רווח,

כדרישת הסעיף האמור, והתמורה שתתקבל ממכירת המקרקעין תשמש רק לקידום

מטרותיה כמוסד מסוג זה. המשיבה הדגישה כי היא מוכרת כעדה דתית בישראל ואף

קיבלה הכרה כמוסד דת הזכאי לפטורים סטטוטוריים שונים, לרבות הפטור ממס הקבוע

בסעיף 61 לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963 (להלן: חוק מיסוי

מקרקעין).

מנגד, הוועדה המקומית שבה וטענה כי לא התקיימו במקרה זה כלל התנאים .10

האמורים, בהדגישה בעיקר כי פעילותה של המשיבה כוללת גוון עסקי-מסחרי. הוועדה

המקומית טענה, בין היתר, כי המשיבה מפעילה בתי אירוח הפתוחים לקהל הרחב

בתמורה לתשלום. הוועדה המקומית הוסיפה כי המשיבה אינה רשומה כמלכ"ר, כהגדרתו

בחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975, ואף אינה עומדת בהנחיות שקבע החשב הכללי

בעניין זה, מקובלת עלי בעיקרה מסקנתו של בית המשפט המחוזי לפיה לשונו .50

של הסעיף נוטה בבירור לטובת המשיבה. כך, ולמעשה נקודת מוצא זו כלל אינה שנויה

במחלוקת, השימוש הרגיל במילה "או" נועד לבטא בשגרה הבחנה בין מספר תנאים או

אפשרויות חלופיות. פירוש זה עולה בקנה אחד עם הוראות סעיף 7 לחוק הפרשנות,

התשמ"א-1981 (להלן: חוק הפרשנות), המורה כי המילה "או" באה ברגיל

מס' 53 (ראו למשל: דברי הסבר להצעת חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה

להשגת יעדי התקציב לשנת 2001) (תיקון, ביטול והתליה של חקיקה שמקורה בהצעות

חוק פרטיות), התשס"א-2001). אם כן, הדברים עשויים להעיד כי אף המדינה סברה

ב"זמן אמת" כי התיקון כרוך בהשלכות תקציביות לא מבוטלות, עמדה שתומכת לכאורה

בפרשנות המשיבה כי מדובר למעשה בתיקון בעל אופי מרחיב, כפי שהיא טוענת. לא

למותר להוסיף, כי הבנה זו ביחס לפרשנות היקף הפטור עולה אף מהליכי חקיקה

מאוחרים שהוזכרו על-ידי הצדדים, אשר הציעו לשוב ולהקשיח את התנאים לקבלת

הפטור (ראו: דברי הסבר להצעת חוק התכנון והבנייה (תיקון - פטור מוסדות מהיטל

השבחה), התשע"ח-2018).

שנית, יש לציין, כפי שהודגש על-ידי בית המשפט המחוזי, כי לאורך השנים .64

גישת המשיבה יושמה בחלק ניכר מפסיקותיהן של הערכאות הדיוניות שדנו בסוגיה. כך,

לא פעם הובהר כי השימוש בתיבה "או" בגדרי תיקון מס' 53 נועד להרחיב את תחולת

הפטור אף על מכר מקרקעין שייעודם אינו למטרות הקבועות בחוק (ראו למשל: עש"א